
 
C O M U N E       D I       C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 

 

 
R.G. n.    557   del  01/12/2020       

 

AREA TECNICA 
LAVORI PUBBLICI/EDILIZIA PRIVATA/MANUTENZIONE 

 

DETERMINAZIONE N.  245  DEL 24/11/2020   
 

OGGETTO: Decreto Ministero Interno del 10.01.2019- Attribuzione ai comuni aventi popolazione fini a 20.000,00 

abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale.  
Lavori  di manutenzione ordinaria  e straordinaria presso le  scuole ed edifici pubblici di proprietà comunale- 

utilizzo economie 
- -AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO POST GARA 
CUP: D48B20000550001 – CIG: Z852F0A077 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Premesso: 
-Che con Decreto del 10.01.2019, il Ministero dell’Interno, in applicazione del comma 107 dell’articolo 1 della Legge 

30 dicembre 2018 n. 145, ha assegnato a questo Comune il contributo di 70.000,00 per investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade , edifici pubblici e patrimonio comunale; 
che il citato Decreto prevede: 

• L’inizio dell’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2019; 

• L’erogazione del contributo secondo le seguenti cadenze: 
 Per una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell’avvenuto inizio, entro il 15 maggio 2019, 

dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio previsto dal comma 112 dell’articolo 1 

della legge n. 145 del 2018; 
 Per una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione del certificato di collaudo, ovvero 

del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell’articolo 102 del codice 

di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 
 La revoca del contributo in caso di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori entro il 

15 maggio 2019, ovvero di parziale utilizzo dello stesso; 
Considerato: 
-Che questa Amministrazione intende porre in essere interventi di messa in sicurezza presso la  scuola materna di 

Curinga capoluogo, le scuole media, elementare e dell’infanzia della fraz.  Acconia e dell’edificio adibito a biblioteca 

comunale di Curinga Capoluogo.; 
-Che per quanto sopra, con Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 28/02/2019 è stato fornito indirizzo all’Area Tecnica 

Lavori pubblici/Edilizia Privata/Manutenzioni di porre in essere tutti gli adempimenti, per giungere, nel rispetto dei 

tempi dettati dalla normativa sopra richiamata, al compimento di tutti gli atti amministrativi per la redazione dei progetti 

da porre a base di gara, con la stessa Delibera, il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Procedimento ex art. 113 

del D.Lgs 50/2016; 
-Che si è ritenuto, visti i tempi strettissimi per l’esecuzione della progettazione, al fine di rispettare le tempistiche 

imposte dal Ministero, di redigere la progettazione esecutiva all’interno dell’Ufficio Tecnico; 
-Che ai sensi dell’art. 23 comma 4, è consentita, altresì, l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di 

progettazione, purchè il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la 

qualità di progettazione. 
-Che, con determina  n. 53 del 04/04/2019 R.G. n. 115 del 04/04/2019 è stato approvato il Progetto Esecutivo dei 

“Lavori  di manutenzione ordinaria straordinaria presso le  scuole ed edifici pubblici di proprietà comunale”  
secondo il seguente quadro economico: 
 

A LAVORI   

A1 LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 57.356,22 
A2 ONERI DELLA SICUREZZA €   1.442,02 

 TOTALE LAVORI € 58.798,24 
 

B      SOMME A DISPOSIZIONE 
B1 Spese tecniche per coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, direzione lavori e 

certificato di regolare esecuzione. 
€ 3.266,64 

B2 Spese per RUP ( art. 113 del D.Lgs 50/2016) € 1.175,96 



B3 INARCASSA ( 4% su spese tecniche) €    130,67 
B4 IVA su Spese tecniche ( 22% su B1) €    718,66 
B5 IVA sui lavori (10% su A) € 5.879,82 
B6 Oneri ANAC €      30,00 
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 11.201,76 
   

 IMPORTO COMPLESSIVO A+B € 70.000,00 
 

 

Che con propria determinazione a contrarre n. 53 del 04/04/2019 , R.G. n. 115 del 04/04/2019 con la quale veniva 

indetta procedura negoziata  senza previa pubblicazione di un bando di gara”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per come modificato dall’art. 1 comma 912 della  legge 145/2018  mediante affidamento diretto 

previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici, da affidare con il criterio del minor prezzo, ai sensi di 

quanto disposto dall’art. 95 comma 4, tenendo conto di quanto disposto dall’artt. 97 comma 2 del D.Lgs 50/2016 
-che con la stessa determina veniva  approvato lo schema di lettera di invito e disciplinare di gara; 
-che  alla procedura negoziata  con lettera di invito del  08/04/2019 prot. 2197, sono stati invitati a presentare offerta n° 

3 operatori economici; 
- che entro il termine stabilito dalla lettera di invito sopraccitata, le ore 12:00 del 24/04/2019, sono  pervenute  due sole 

offerte; 
- Il Responsabile dell’Area Tecnica, espletate tutte le procedure di gara, con determina n° 71 del 26/04/2019 ha 

aggiudicato in via provvisoria i lavori in questione alla Ditta CO.AN. Costruzioni S.r.l. con sede in Curinga (CZ) – 

C/da Callipo P.I. 02943440798, che ha offerto un ribasso percentuale del 23,75% (ventisette virgola settantacinque per 

cento) pari ad un importo netto dei lavori di euro 43.734,12 a cui vanno aggiunti euro 1.442,02 di oneri di sicurezza non 

soggetto a ribasso, per un totale di euro 45.176,14; 
-in seguito all’esito positivo delle verifiche dell’assenza di cause di esclusione, il Responsabile dell’Area Tecnica con 

propria determinazione n° 74 del 08/05/2019 ha proceduto all’aggiudicazione in via definitiva ed efficace a favore della 

Ditta CO.AN. Costruzioni  S.r.l. con sede in Curinga (CZ) – C/da Callipo P.I. 02943440798 per l’importo contrattuale 

su specificato: 
-di prendere atto che il quadro economico rimodulato post gara è il seguente: 
 

A LAVORI   

A1 LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 43.734,12 
A2 ONERI DELLA SICUREZZA €   1.442,02 

 TOTALE LAVORI € 45.176,14 
 

B      SOMME A DISPOSIZIONE 
B1 Spese tecniche per coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, direzione lavori e 

certificato di regolare esecuzione. 
€ 3.103,31 

B2 Spese per RUP ( art. 113 del D.Lgs 50/2016) € 1.175,96 
B3 INARCASSA ( 4% su spese tecniche) €    124,13 
B4 IVA su Spese tecniche ( 22% su B1) €    682,73 
B5 IVA sui lavori (10% su A) € 4.517,61 
B6 Oneri ANAC €      30,00 
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 9.633,74 
 ECONOMIE  € 15.190,12 
 IMPORTO COMPLESSIVO A+B € 70.000,00 

 

 
-che con determina n° 76 del 09.05.2019  il Responsabile dell’Area Tecnica ha proceduto all’affidamento dei servizi 

tecnici di Direzione dei Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione all’Ing. Antonello Serratore con 

studio tecnico in C/da Zecca n. 187  P.I. 03690460799  cod. fisc. SRRNNL93E07M208L , per un importo di € 3.103,31  

oltre IVA e cassa di previdenza; 
-Che con  contratto di appalto rep. n° 2 Del 14/06/2019 registrato a Lamezia Terme il 01/07/2019  N. 2364 con il quale 

i lavori di “Lavori di manutenzione straordinaria e  messa in sicurezza di scuole ed edifici pubblici di proprietà 

comunale” per un importo di € 45.176,14 oltre IVA, venivano appaltati all’impresa CO.AN. Costruzioni S.r.l. con sede 

in Curinga (CZ) – C/da Callipo P.I. 02943440798  
- Che con determina n. 134 del 23.07.2019 è stato approvato il 1° SAL e 1° Certificato di pagamento, la Liquidazione 

all’impresa esecutrice, la liquidazione delle Competenze tecniche  e la liquidazione degli incentivi ex art. 113 del D.Lgs 

50/2016. 
-Che la determina n. 154 del 13.08.2019 è stato approvato lo stato finale dei lavori e il Certificato di Regolare 

Esecuzione; 
- Che, per come previsto dal decreto di finanziamento,9 in data 16.08.2020, è stata trasmessa al Ministero dell’Interno 

attraverso il Sistema Certificazioni Enti Locali ( Area Certificati TBEL), la documentazione contenente il Certificato di 

Regolare Esecuzione, accertando economie  per € 15.190,12; 
Preso atto che occorre eseguire presso le scuole, interessati dai lavori principali, piccoli interventi di manutenzione 

ordinaria e straordinaria alle strutture e agli impianti idraulici; 
-Che l’Area Tecnica Lavori pubblici/Edilizia Privata/Manutenzioni ha redatto il progetto esecutivo dei “Lavori  di 

manutenzione ordinaria straordinaria presso le  scuole ed edifici pubblici di proprietà comunale- utilizzo 
economie” secondo il seguente quadro economico: 
 



A LAVORI
A1 13.443,91

A2 118,70

13.562,61

B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 271,25

B2 1.356,26

1.627,51

TOTALE COMPLESSIVO 15.190,12

QUADRO ECONOMICO 

Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016

LAVORI SOGETTI A RIBASSO

ONERI DELLA SICUREZZA

TOTALE LAVORI

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori ( 10% )

 
Accertato che 
-Che con determina a contrarre  n. 226  del 09/11/2020 - RGC  511 del 11/11/2020, si è stabilito di scegliere il 

contraente mediante “trattativa diretta”  ai sensi dell’art. 1(Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici 

durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia) comma 2 lett. a) del 

Decreto Legge 16 luglio 2020  n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” mediante 

affidamento diretto con RDO sulla piattaforma telematica  “Tuttogare” del Comune di Curinga al seguente indirizzo 

(URL) https://comunecuringa.tuttogare.it ;   
-che in data 15/11/2020 si è proceduto alla richiesta di offerta RDO n. 7831 – Codice relativo di gara n. 20 sulla 

piattaforma telematica “Tuttogare” del Comune di Curinga al seguente indirizzo (URL) 

https://comunecuringa.tuttogare.it , all’ impresa CO.AN. Costruzioni  Srl  con sede Curinga(CZ)  c/da Callipo s.n.c, P.I. 

02943440798; 
-che l’impresa  sopra specificata, entro il termine della scadenza ha regolarmente trasmesso la propria offerta e la 

disponibilità ad espletare i lavori di “Lavori  di manutenzione ordinaria straordinaria presso le  scuole ed edifici 

pubblici di proprietà comunale- utilizzo economie”,  offrendo un ribasso del  0,4  % sull’importo a base di gara di € 

13.443,91 oltre € 118,70  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo netto di € 13.390,13 oltre € 

118,70 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari ad € 13.508,83; 
Dato atto 
-che è la ditta invitata ha rilasciato la dichiarazione sostitutiva di atto notorio di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 
-che si constatato il possesso della regolarità contributiva (DURC) acquisito con prot. INAIL_24985937 con scadenza 

17/03/2021) e quindi esistono i presupposti per la dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione definitiva dei lavori di 

che trattasi; 
Visti: 

• il D.Lgs 50/2016, nonché il Regolamento di attuazione DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
• il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000; 
• i regolamenti di contabilità e dei contratti dell’Ente; 
• il Decreto Sindacale n° 11 del 25/09/2018 , reiterato con Decreto Sindacale n. 03 del 13.09.2019,di 

conferimento al sottoscritto dell’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica Lavori pubblici/Edilizia 

Privata/Manutenzioni; 
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici  e dei servizi approvato con deliberazione 

giuntale n° 49 del 24/05/2012 e successivamente modificato e integrato con deliberazione G.C. n. 153 del 

06/11/2014; 
• visto il regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi  e dei sistemi 

contabili di cui al D.Lgs. 118/2016 adottato con deliberazione del consiglio comunale n. 12 del 10/06/2016; 
• la deliberazione giuntale n. 10 del 31.01.2017 avente per oggetto “Piano Triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza 2017/2019; 
• la delibera di C.C. n. 13 del 09/04/2019 con cui è stato approvato il DUP 2019/2021 (Art. 170, comma 1, del 

Dlgs 267/2000) in fase di pubblicazione; 
• Vista la delibera C.C. n° 14 del 09/04/2019  con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2019 (Art. 170, 

comma 1, del D.lgs 118/2011) in fase di pubblicazione; 
• Visto  il decreto legislativo  18 agosto 2000 n. 276 “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali”; 
• Visto lo statuto comunale ed il regolamento di contabilità ed il regolamento sui controlli interni: 

 

 

 

 

 

 



 

 

DETERMINA 
 

di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo; 
1)di aggiudicare in via definitiva i  lavori denominati “Interventi di “Lavori  di manutenzione ordinaria 
straordinaria presso le  scuole ed edifici pubblici di proprietà comunale- utilizzo economie”, alla  Ditta CO.AN. 

Costruzioni  Srl con sede Curinga(CZ)  c/da Callipo s.n.c, P.I. 02943440798 
2) di approvare  il quadro economico rimodulato a seguito delle risultanze di gara di seguito riportato;  
 

 

A LAVORI

A1 13.390,13

A2 118,70

13.508,83

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 270,18

B2 1.350,88

1.621,06

60,23

TOTALE COMPLESSIVO 15.129,89

IVA sui lavori ( 10% )

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

ECONOMIE 

QUADRO ECONOMICO  POST GARA

LAVORI  AL NETTO DEL RIBASSO

ONERI DELLA SICUREZZA

TOTALE LAVORI

Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016

 
 

3) di dare atto che la Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, è assegnata all’Ing. 

Giuseppe Molinaro quale Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici/Edilizia Privata/Manutenzioni, giusta D.G.C. 

n. 20 del 28/02/2019 
-Dare atto altresì, che il presente atto è stato predisposto tenendo conto della regolarità tecnica e della correttezza 

dell’azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito in legge n. 213/2014; 
-di trasmettere copia del presente atto al Responsabile Area Finanziaria; 
-di trasmettere copia del presente atto al Responsabile Area Finanziaria; 
-Dare atto che l’opera è sostenuta dai Fondi di cui Decreto Ministero Interno del 10.01.2019- Attribuzione ai comuni 

aventi popolazione fini a 20.000,00 abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza 

di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale. 
 

 

                                                      Il Responsabile dell’Area 
                                                            f.to   Ing. Giuseppe Molinaro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 153 

comma 5 del D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i. 

 

 

 

Li: 01/12/2020 

 

                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                 F.to : Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data odierna e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi 

 

 

Li: 01/12/2020 

 

 

                                                                    IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                               F.to : Giovanni Mazzotta 

 

 

 

 

 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

CURINGA, 01/12/2020 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

           Dott.ssa Mariagrazia Crapella 


